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Anotace

D i p l o m o v á práce je z a m ě ř e n a na zhodnocení v l i v u 3 různých koncentrací Juvenilu na 3
l idské buněčné l inie (T lymfocyty, B lymfocyty, makrofágy) . V rámci dané p r o b l e m a t i k y jde
konkrétně o analýzu z m ě n exprese specifických b u n ě č n ý c h aktivačních znaků na p o v r c h u
b u n ě k po přidání přípravku Juvenilu do kultivačního média a dále zhodnocení následného
v l i v u ionizujícího záření na b u n ě č n é kultury . Pro vlastní analýzy bude využit průtokový
cytometr a bude v y h o d n o c o v á n a z m ě n a intenzity fluorescence jednotl ivých aktivačních
znaků, které jsou v rámci práce sledovány.

Klíčová slova: Juvenil , aktivační znaky, RAMOS, JURKAT, U 9 3 7 ,

Annotation

The d i p l o m a thesis is focused on the evaluation of the effect of 3 different concentrations
of Juvenil o n 3 h u m a n cell l ines (T lymphocytes , B lymphocytes , macrophages). We
analyzed the changes i n expression of specific cell activating markers on the cell surface
after the addit ion of Juvenil to the culture m e d i u m and the evaluation of the subsequent
effect of i o n i z i n g radiat ion on the cell culture are concerned. A f low cytometer w i l l be used
for analysis and the change i n the fluorescence intensity of i n d i v i d u a l activation markers ,
w h i c h are m o n i t o r e d i n the w o r k , w i l l be evaluated.

K e y w o r d s : Juvenil , activating markers , RAMOS, JURKAT, U937

Seznam použitých zkratek

2 n diploidní

A B C B 1 gen 1 p o d r o d i n y B, která váže A T P (ATP B i n d i n g Cassette Subfamily B
member 1)

ABCG2 = B C R P p r o t e i n odolný p r o t i rakovině p r s u (Breast Cancer Resistant Protein)

A N O V A analýza r o z p t y l u (Analysis of Variance)

Apaf-1 apoptická protéza aktivující faktor 1 (Apoptotic protease activating factor-

1)

A P C b u ň k y prezentující antigen (Antigen-Presenting Cell) - v teoretické části
práci

A P C al lofykocyanin (Al lophycocyanin) - v metodice

APC/C anafázi podporující k o m p l e x nebo c y k l o z o m (Anaphase-Promoting
Complex/Cyclosome)

A p e l apurinický/apyrimidinický endonukleázový/redoxní efektorový faktor 1
( A p u r i n i c / a p y r i m i d i n i c endonuclease/redox effector factor 1)

A T P adenosintrifosfát (Adenosine Triphosphate)

Bax X p r o t e i n asociující syntézu Bcl-2 (Bcl-2-associated X protein)

B B B hematoencefal ické bariéry ( B l o o d - B r a i n - B a r r i e r )

Bcl-2 B-buněčný lymfom-2 (B-cell l y m p h o m a 2)

BCR B r e a k p o i n t Cluster Region prote in

CAD D N á z a aktivovaná kaspázou (Caspase-Activated DNase)

CD shlukové diferenciační znaky (Cluster of Differentiation)

CD-K cykl in-dependetní kináza (Cyclin-Dependent Kinase)

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie (Computed Tomography)

DISC signální k o m p l e x indukující b u n ě č n o u s m r t (=Death - Inducing Signaling
Complex)

DMSO dimethylsul foxid (dimethyl sulphoxide)

D N A deoxyribonukleová kysel ina (Deoxyribonucleic Acid)

DSB dvouvláknové z l o m y (Double-Strand Breaks)

EE enteroendokrinní

ER endoplazmatické r e t i k u l u m

E r k extracelulárně regulovaná kináza (Extracellular regulated kinase)

ETC elektronový transportní řetězec (Electron T r a n s p o r t Chain)

FACS fluorescencí aktivované třídění b u n ě k (Fluorescence-Activated Cell
Sorting)

FADD p r o t e i n d o m é n y buněčné s m r t i asociovaný na FAS (FAS-Associated Death
D o m a i n protein)

FBS fetální bovinní sérum (Fetal Bovine Serum)

FITC f luorescein-5-isothiokyanát (fluorescein-5-isothiocyanate)

FHP f i r m a Forever Healthy Products

FRP f i r m a Forever Rich Phi l ippines

FSC přední r o z p t y l ( F o r w a r d Scatter)

GPxs glutathionperoxidázy (Glutathione Peroxidases)

H 1 2 9 9 l idská plicní karcinogenní b u n ě č n á l inie (human non-smal l cell l u n g
carc inoma cell l ine)

HE hovězí extrakt

HE0,15 v z o r e k s h o v ě z í m extraktem o koncentraci 0,15 m g / m l

HE 1,5 v z o r e k s h o v ě z í m extraktem o koncentraci 1,5 m g / m l

HE 15 v z o r e k s h o v ě z í m extraktem o koncentraci 15 m g / m l

H M G 2 vysoce mobilní s k u p i n a proteinů B2 ( H i g h - M o b i l i t y Group p r o t e i n B2)

H P A osa hypotalamus-hypofýza-nadledviny (Hypothalamic-Pitui tary-Adrenal
axis)

H R h o m o l o g n í rekombinace (Homologous Recombination)

IC50 5 0 % inhibiční koncentrace buněčného růstu (half m a x i m a l Inhibitory
Concentration)

IF imunofluorescence

IFN-a interferon a

IFN-y interferon y

IL inter leukin

I L 2 R a i n t e r l e u k i n 2 (IL2) receptor alpha

IL2RP i n t e r l e u k i n 2 (IL2) receptor beta

IL2Ry i n t e r l e u k i n 2 (IL2) receptor gamma

INPP5D inositolpolyfosfát-5-fosfatáza D (Inositol Polyphosphate-5-phosphatase D)

IZ ionizující záření

LPS l ipopolysacharid

L t d . zahraniční společnost s ručením o m e z e n ý m (Limited , event. L i m i t e d by
Shares)

MFI m e d i á n intenzity imunofluorescence

M P T p ř e c h o d o v ý pór mitochondriální permeabi l i ty ( M i t o c h o n d r i a l Permeabi l i ty
T r a n s i t i o n pore)

m R N A mediátorová R N A

N A D P H n i k o t i n a m i d a d e n i n d i n u k l e o t i d fosfát (Nicotinamide Adenine Dinucleotide
Phosphate)

NHEJ dvoj ím n e h o m o l o g n í m spojováním konců (Non-Homologous E n d Joining)

N H L F normální l idské pl ieni f ibroblasty ( N o r m a l H u m a n L u n g Fibroblasts)

N K b u ň k a „přirozený zabiják" (Natural K i l l e r cell) - teoretická část práce

N K negativní k o n t r o l a - metodika

OZ ozáření/é

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok (Phosphate-Buffered Saline)

PCR p o l y m e r á z o v á řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PE f y k o e r y t h r i n (phycoerythrin)

P H A phytohaemagglutinin

PI p r o p i d i u m Jodid ( P r o p i d i u m Iodide)

PI3K fosfatidylinositol 3 kináza (Phosphatidyl inositol 3 Kinase)

P M A forbol 12-myristát 13-acetát (phorbol 12-myristate 13-acetate)

PP Peyerovy pláty (Peyer's Patch)

Prx p e r o x i r e d o x i n y (Peroxiredoxins)

P T E N h o m o l o g n í gen pro fosfatázu a tenzin (Phosphatase and T e n s i n homolog)

R N A r ibonukleová kysel ina (Ribonucleic Acid)

RNS reaktivní formy dusíku (Reactive Nitrogen Species)

ROS reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

R P 1 0 5 Radioprotektivní p r o t e i n o v e l i k o s t i 105 k D a (Radioprotective 105kDa
Protein)

r p m otáčky za m i n u t u (revolutions per minute)

RPMI institut R o s w e l t P a r k M e m o r i a l (Roswell Park M e m o r i a l Institute)

r R N A ribozomální R N A

RTG rentgenové záření (Radioisotope T h e r m a l Generators)

R T N 1 1 2 Lyast in

R T N 1 2 1 Silexil

R T N 3 3 Retis in

SAC spindle assembly checkpoint

s i R N A malá interferující r ibonukleová kysel ina (small interfering R N A ]

SOD superoxiddismutáza (Superoxide Dismutase)

SPOFA Spojené farmaceutické závody

SSB jednovláknové z lomy (Single-Strand Breaks]

SSC boční rozptyl (Side Scatter)

T L R 4 Tol l - l ike receptor 4

T N F - a nádor nekrotizující faktor a ( T u m o r Necrosis Factor alpha)


[…]

jednoznačné době kultivace, při které by byly n a m ě ř e n y nej vyšší hodnoty MFI. V ž d y záleží
na s l e d o v a n é m znaku. Při m ě ř e n í z n a k u CD206 byly n a m ě ř e n y nejvyšší hodnoty MFI
u 24hodinového intervalu kultivace, kde ale byly opět vysoké směrodatné odchylky.
U z n a k u CD86 byly výsledky ohledně časového intervalu značně nejednoznačné.
Jednoznačné byly pouze hodnoty pro 24hodinový interval kultivace, kde o p r o t i
předchozímu z n a k u byly n a m ě ř e n y nejnižší hodnoty. Při m ě ř e n í znaku C D l l b byly u
neozářených b u n ě k n a m ě ř e n y o něco vyšší hodnoty MFI u 24hodinového intervalu než u
zbylých dvou intervalů kultivace, nicméně u jejich ozářené var ianty už b y l y nejvyšší
hodnoty n a m ě ř e n y po kul t ivac i 72 h o d i n (výjimku tvoří v z o r e k H E 0 , 1 5 , který po ozáření
v y k a z o v a l nejvyšší hodnoty u kultivace 24 hodin) .

P o s u n v hodnotách MFI z n a k u CD206 u vzorků s HE o p r o t i negativní kontrole nebyl
jednoznačný ani u ozářených ani u neozářených buněk. Překvapující je, že u tohoto znaku
nefungovala pozitivní kontrola , jelikož u ní byly n a m ě ř e n y nižší hodnoty MFI než u
ostatních vzorků. V y p a d á to tedy tak, že aktivační znak není po použití P H A exprimován.

Při měření MFI znaků CD86 a C D l l b byla v idět jistá symetrie v p o s u n u h o d n o t MFI . Tento
t r e n d v p o s u n u však b y l rozdílný u ozářených a u neozářených buněk. Zat ímco u
neozářených buněk došlo ke snížení hodnoty MFI u všech časových intervalů (jedinou
v ý j i m k u tvoří v z o r e k H E 1 5 , kde hodnota MFI znaku CD86 u 48hodinového intervalu
překračuje hodnotu negativní k o n t r o l y ) , u ozářených b u n ě k byly n a m ě ř e n y nižší hodnoty
MFI pouze u 72hodinového intervalu , zbylé dva intervaly zůstaly o p r o t i negativní kontrole
v podstatě beze změny. Zde by se dalo hovořit o inhibičním efektu použití HE.

Při porovnání ozářených a neozářených b u n ě k v této b u n ě č n é l i n i i vykazovaly ozářené
b u ň k y obecně vyšší hodnoty MFI o p r o t i n e o z á ř e n ý m variantám ve v š e c h časových
intervalech. Zaj ímavá situace ale nastala u z n a k u CD86, kde po kul t ivac i 72 h o d i n u vzorků
P M A , H E 1 5 a HE1,5 b y l y n a m ě ř e n y identické hodnoty jak p r o ozářené, tak pro neozářené
buňky. Zaj ímavostí je také porovnání ozářených a neozářených b u n ě k u z n a k u C D l l b . zde
při kul t ivac i 24 h o d i n byly n a m ě ř e n y vyšší hodnoty MFI pouze u vzorků ovl ivněných H E ,
nicméně u obou k o n t r o l tyto rozdíly byly malé . T r e n d vyšších h o d n o t MFI u ozářených
buněk, než u b u n ě k neozářených zůstal u zbylých dvou kultivací zachován.
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Závěr

Cílem m é diplomové práce bylo v y h o d n o t i t z m ě n y v expresi v y b r a n ý c h aktivačních znaků
po 24, 48 a 72 hodinách kultivace u tří l idských b u n ě č n ý c h liniích (Ramos, Jurkat, U937) .
K b u ň k á m b y l př idán hovězí extrakt ve třech koncentracích (15 m g / m l ; 1,5 m g / m l
a 0,15 mg/ml) , k d y ani jedna z n ich nevedla k prokazatelnému zvýšení aktivace buněk, ale
ani nedošlo k negativnímu ovlivnění. B u ň k y b y l y též po přidání tohoto extraktu vystaveny
ionizujícímu záření p r o zjištění jeho m o ž n é h o radioprotektivního účinku, ale ani ten nebyl
prokázán.

Z výsledků je tedy patrné, že přidání hovězího extraktu k b u ň k á m nemělo v l i v na jejich
aktivaci ani v iabi l i tu . A ačkoliv m e z i jednotl ivými s k u p i n a m i nebyl z a z n a m e n á n
signifikantní rozdíl, tak z jednotl ivých trendů lze říct, že přidání extraktu vedlo:

u buněčné l inie Jurkat:
o při měření znaku CD25 k:

• zvýšení MFI u ozářených b u n ě k a kult ivovaných 48 h o d i n ,
o při měření znaku CD69 k:

• snížení MFI u neozářených buněk.
• snížení MFI u ozářených b u n ě k a kult ivovaných 48 h o d i n ,

u buněčné l inie U 9 3 7 :
o při měření znaku CD86 k:

• snížení MFI u neozářených buněk.
• snížení MFI u ozářených b u n ě k a kult ivovaných 72 h o d i n ,

o při měření znaku CD 11b k:
• snížení MFI u neozářených buněk.
• snížení MFI u ozářených b u n ě k a kult ivovaných 72 h o d i n .

Z d ů v o d u vysoké variabi l i ty dat nebyla b u n ě č n á l inie Ramos do analýz zahrnuta.

V rámci dalšího v ý z k u m u působení přípravků na bázi hovězího extraktu by bylo v h o d n é
d o p l n i t dosavadní výsledky o souhrnné experimenty in vivo, jel ikož se ukazuje, že pro
prokázání jejich pozitivních účinků na organismus je potřeba komplexních metabol ických
d r a h a s o u h r u b u n ě č n ý c h systémů jednotl ivých funkčních celků organismu.
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