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Struktura/členění práce:
Bakalářská práce Bc. Šourka má klasické členění a rozsah, který je pro tento typ práce

požadován. Práce se zabývá testováním volně prodejného českého doplňku stravy Juvenil,
který je připravován z hovězí krve a firmou je prezentován jako imunomodulátor.

V úvodu se student zabývá imunomodulátory dostupnými na našem trhu, v literární
rešerši popisuje strukturu buňky, vliv ionizujícího záření na buňku a zejména jeho vliv na
buněčný cyklus a proto se také soustředí na programovanou buněčnou smrt. V konci úvodní
části popisuje buněčné linie odvozenými od různých buněčných progenitorů, na kterých bude
imunomodulátor testován. Úvod i literární rešerše je zpracována logicky, podrobně a úplně.
Zdroje jsou převážně ze zahraničních časopisů s Impact faktorem a jsou poměrně nové. V této
části práce se vyskytují nepřesnosti napr. špatný popis obrázku 10 a některé formulace jsou
nepřesné. To však nesnižuje kvalitu této části práce.

Cíl práce je přesně stanoven a k němu směřuje metodický postup i výsledky.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Student použil dostatečné množství literárních zdrojů pro svou práci, práce je

ocitována správně.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Studenta testoval vliv tohoto přípravku ve třech koncentracích na buněčné linie

v systému „in vitro", který přidával 1 hodinu před gama ozářením (2Gy). Vzorky byly
vyhodnoceny 24, 48, 72 hodin po kultivaci. I když v úvodu práce jsou vybrány 3 buněčné
linie, výsledky jsou provedeny pouze na dvou z nich.

Formální úroveň:
Práce po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené.

Splnění cílů práce:
Cíl práce byl splněn pouze částečně. V cíli se počítalo s otestováním přípravku na 3
buněčných liniích a ve výsledcích chybí část vypracovaná na linii RAMOS. O této linii je
pouze krátká zmínka v diskuzi.

Celkové hodnocení:
Bakalářská práce se zabývá studiem účinnosti volně prodejného doplňku stravy, který

je firmou prezentován jako zdařilý imunomodulátor. Práce je napsána logicky a jednotlivé
části na sebe dobře navazují. Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46
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Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., práce obsahuje všechny předepsané náležitosti, a
proto j i doporučuji k obhajobě.

Otázky:
1. Na základě Vašich experimentálních výsledku, doporučil byste mi koupi tohoto

imunomodulátoru?
2. Jak si vysvětlujete široký rozptyl hodnot mediánu fluorescence např. u výsledku

uvedených v grafu č. 3?

V Hradci Králové dne 13. 6. 2022 prof. MVDr. Zuzana Šinkorová, Ph.D.
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